« Apostolicae Sedis » Pii IX, innuit « in

vigentem buc usque disciplinam opportunam immutationem aflerre »

(can. 6). Atque revera iuxta can. 2231 « si plures ad delictum per-

petrandum concurrerint, licet unus tantum in lege nominetur, ii

quoque de quibus in can. 2209, §§ 1-3, tenentur, nisi lex aliud ex-

presse caverit, eadem poena ». Hinc sub canone quem commenta-

mur comprehenduntur: d) « non solum mandans qui est principalis

delicti auctor, sed etiam qui ad delicti consummationem (seu in

casu duellura) inducunt, vel in hanc quoquo modo concurrunt,...

si delictum sine eorum opera commissum non fuisset », ergo «com :

plices » sub hac postrema conditione, vel quamlibet e) operam pro-

prie dictam seu physicam, uut I) favorem praebentes, sed ex con-

textu ad « duellum » ipsum, non ad provocationem vel accepta-

tionem. Absque dubio ergo manet extensio per Clem. VIII facta
'

ad « Socios, Patrinos » in duello, atque sub conditione litterae d)

ad « suadentes..., equos, arraa, pecuniam, commeatus et alia subsidia

scienter subministrantes » ex const. « Ad tollendum » Greg. XIII,

et vera sunt adhuc responsa S. C. S. Officii in Pictavien
2

. «1. P<>-

testne medicus rogatus a duellantibus duello assistere cum inten-

1 Const. « Illina vices > XVI Kal. Septembris 1502. — - 28 Maii 1884.

Collectanea S. Congr. de P. F. n. 1G17.
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tione eitius finem pugnae imponendi, vel simpliciter vulnera ligandi

ac curandi, quin incurrat excommunicationem Summo Pontifici sim-

pliciter reservatam? 2. Potestne saltem, quin duello sit praesens,

in domo vicina vel in loco propinquo sistere, proximus ac paratus

ad praebendum suum ministerium, si duellantibus opus fuerit?

3. Ouid de confessario in iisdem conditionibus? — R. Ad. 1. Non

posse, et excommunicationem incurri. Ad 2 et 3 Ouatenus ex con-

dicto fiat, item non posse et excommunicationem incurri ».

Prosequitur canon : g) nec non de industria, « aut ex compo-
sito » (const. Greg. XIII), non casu, vel a longe accidentaliter ex

curiosilate, vel transeundo, spectantes h) illudque singulare duellum

permitlentes, v. gr. « volentes locorum domini » (const. Greg. XIII),

vel
i) quantum in ipsis est, etiam solummodo non prohibentes, ad

quod ergo propter dominium vel auctoritatem vi canonis obligantur,

et additur quoad omnes delinquentes, ast praeserlim sub litteris,

h) et i)
ad normam Conc. Trid.: cuiuscumque dujnitatis sint, sci-

licet: ,« imperator, reges, duces, principes, marchiones, comites et